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Списък на използваните съкращения и обозначения
Списък на използваните съкращения
Съкращение Английско название Българско название

OFDM Orthogonal frequency-division

multiplexing

Мултиплексиране с честотно

разделяне

TDMA Time Division Multiple Access Множествен достъп с

времеделение

ISM Industrial Scientific Medical Индустриална, научна,

медицинска

CSMA Carrier Sense Multiple Access Множествен достъп

CCK Code Complementary Keying Код с допълнителен ключ

PBCC Packet Binary Convolution Code Двойчен конвлюционен код

MIMO Multiple Input Multiple Output Множество входове множество

изходи

SDM Space-division Multiplexing Мултиплексиране с

пространствено разделяне

MSDU Mac Service Data Unit Устройство за данни

MPDU Message Protocol Data Unit Единица данни за протокол за

съобщения

QAM Quadrature amplitude modulation Квадратурна амплитудна

модулация

OSI Open Systems Interconnection Взаимно свързване на отворени

системи

DSSS Direct Sequence Spread Spectrum

Спектър с директна

последователност

FHSS

Frequency Hopping Spread

Spectrum

Пренастройване на работната

честота

NIC Network Interface Card Мрежова карта

AP Access point Точка за достъп

ISA Industry Standard Architecture Слот за периферни карти

PCI Peripheral Component

Interconnect

Слот за периферни карти

IBSS International base station

subsystem

Базова станция с под-система

PAN Personal Area Network Персонална мрежа

IBSS Independent Basic Service Set Независим набор от услуги

BSS Basic Service Set Основен набор от услуги

ESS Extended Service Set Разширен набор от услуги

DSSS Direct-sequence spread spectrum Метод за разширен спектър

IAPP Inter-Access Point Protocol Протокол за достъп

SSID Service Set Identifier Ключ за сигурност

PtP Point to point Точка до точка

PtMP Point to multipoint Точка до много точки

WDS Wireless distribution system Безжична разпределена система

MF Modified-Free-Space Model Модифицираният модел за

разпространение в свободното

пространство

MW Multi-Wall Model Многостенния модел

https://www.webopedia.com/TERM/S/SSID.html
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DP Dominant Paths доминиращите пътища

GTD/UTD Geometric Theory of Diffraction Геометрична теория за

дифракция

ITU International telecommunication

union

Международен съюз по

телекомуникации

DVB-T/T2 Digital video broadcasting

terrestrial

Цифрова наземна телевизия

LoS Line of Sight Пряка видимост

NLoS Non Line of Sight Непряка видимост

STN Satellite communication network Сателитна комуникационна

мрежа

Списък на използваните символни означения

Lr Загубите от разпространение на отразени радиосигнали.

d1 Разстоянието, осигуряващо пряка видимост в m

d2 Разстоянието в уличния каньон в m

Ld Дифракционите загуби по трасето

LLoS Загубите от разпространение на радиосигнала при наличие на пряка видимост

n Номера на Френеловата зона

h1 Височината на антената на точката за достъп

h2 Височината на антената в точката на приемане

 Дължината на вълната в m

RТП Точка на пречупване

А. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

В съвременните комуникации за изграждането на надеждни мрежи

се преодоляват все по-големи изисквания относно местоположение и

достъп на централи и клиенти. Безжичните комуникационни мрежи

осигуряват бърз и лесен достъп. За изграждането на такава мрежа от

голямо значение е предварителното проектиране и анализ на

заобикалящата среда, през която ще се разпространява сигнала на тази

мрежа, и стандарта за който ще е предназначена.

Изследването на безжични комуникационни мрежи изисква

предварителното проучване на нормите на стандарт IEEE 802.11 (Wi - Fi)

и тяхното правилно прилагане. Друг фактор за постигане на успешен

краен резултат при проектирането и въвеждането в експлоатация е

познаването и ефикасното използване на специализирани софтуерни

продукти, например WinProp.

Основен обект на изследване се явяват съвременните безжични

комуникационни стандарти (IEEE 802.11) и мрежи (Wi-Fi), като в

настоящата разработка се представят методите на планиране, проектиране

и диагностика при експлоатация и настройка на параметрите на

радиосредата в безжична Wi–Fi мрежа.
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Предмет на изследване са различните процеси, свързани с

предаване, приемане и синхронизация по въздушната среда, както и

зависимостите, касаещи параметрите, определящи разпространението на

радиовълните в специфични условия.

Приносите на дисертационния труд имат научно-приложен характер

и дават значимост и полезност в планирането, изграждането, настройката и

експлоатацията на безжичните мрежи.

Цели и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертационния труд е създаване на методологии от

процедури, свързани с коректни подходи при планиране, изграждане и

експлоатация в безжични мрежи, чрез определяне на оптимални диапазони

на изменение на конкретни технически параметри и критерии, свързани с

подобряване на възможностите на радиоразпространение на сигналите в

конкретни среди.

За реализирането на формулираната цел е необходимо решаването на

следните обобщени задачи:

1. Оптимално радиочестотно планиране в градска среда и създаване

на алгоритъм за избор на решение.

2. Синтезиране на примерен проект на безжична мрежа в сложна

архитектурна среда.

3. Симулационно изследване на разпространението на

радиосигнала и създаване на алгоритъм за хибридна среда.

4. Разработване на симулационен модел в програмна среда на

Matlab и WinProp за изследване затихването на радиосигналите,

разпространяващи се през различни строителни материали.

Методи на изследване

Методите за изследване са обособени в отделните глави, като като

аналитични, симулационни и практически, и обхващат зависимостите на

параметрите, характеризиращи реализацията на отделни модели.

Практическо приложение

На базата на направените симулационни изследвания в софтуерната

среда на продуктите “Matlab”, „WinProp”, „WallMan”, „AMan” и др., са

представени са примерни проекти на радиопокритие и разпространение на

сигналите в безжична мрежа, демонстриращи взаимната обвързаност на

параметрите в тях. Получените резултати могат да послужат до създаване

на методологии от процедури, свързани с коректни подходи при

планиране, изграждане и експлоатация в безжични мрежи, чрез определяне

на оптимални диапазони на изменение на конкретни технически параметри

и критерии, свързани с подобряване на възможностите на

радиоразпространение на сигналите в конкретни среди.
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Апробация на работата

Основните резултати от дисертационния труд са докладвани на следните

научни форуми:

− Международнa научна конференция UNITECH 2016 -17г., България;

− Международнa научна конференция – РУ&СУ’, Научни трудове на

Русенски Университет – 2016 и 2017 г.;

− Научно списание с международен редакторски борд – ИЗВЕСТИЯ на

Технически университет – Габрово, 2018 г.

Публикуване

Основните резултати от дисертационния труд, са представени в 5

публикации, които са докладвани в международни научни конференции и

са публикувани в сборници и международни научни списания. По темата

на дисертацията са публикувани четири доклада на международни научни

конференции в България и една статия в реферирано

международносписание на ТУ - Габрово.

Структура и обем на дисертационния труд
Дисертационният труд съдържа 4 глави, изложени на 127 страници, в

които са включени 56 формули, 141 фигури и 22 таблици. Списъкът на

литературните източници е съставен от 117 заглавия, от които 5 на

кирилица, 109 на латиница и 3 Интернет адреса.

Б. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА ПЪРВА - АНАЛИЗ НА СЪВРЕМЕННОТО СЪСТОЯНИЕ,

ПРОБЛЕМИ И ПЕРЕСПЕКТИВИ НА БЕЗЖИЧНИ

КОМУНИКАЦИОННИ КАНАЛИ И СТАНДАРТИ

1.1. Обзор и развитие на безжичният стандарт IEEE 802.11

Технологията за радиокомуникация Wi-Fi (Wireless Fidelity),

специфицирана във фамилията от стандарти IEEE 802.11, е предназначена

за изграждане на Ethernet съвместими локални безжични мрежи. Нейното

основно преимущество е възможността да бъдат лесно и икономично

реализирани неголеми по мащаб гъвкави мрежови конфигурации, които са

в състояние да допълват традиционните кабелни мрежи за достъп.

Сравнение на отделните стандарти е показано в табл. 1.1.

Таблица 1.1. Сравнителна таблица за стандарти 802.11
Протокол 802.11a 802.11b 802.11g 802.11n 802.11ac

Честота на носещата 5,7 GHz 2,4 GHz 2,4 GHz 2.4 GHz / 5 GHz 5 GHz

Обхват (в сграда) ~35 метра ~38 метра ~38 метра ~70 метра -

Обхват (на открито) ~120 метра ~140 метра
~140

метра
~250 метра -

Дата на излизане

[…]


четирите случая [103,105,107].

Фиг. 4.4. Проектиране на симулационен модел на сграда в WallMan
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 На фиг. 4.5 е показана в 3D координатна система проектираната

сграда, като е визуализиран експеримент с ненасочена антена. Работната

честота е f=2000 MHz, а предавателната мощност е 100 mW (20 dBm).

Фиг. 4.5. Разпределение на

мощността при преминаване през

бетонна стена в 3D вариант

Фиг. 4.6. Разпределение на

мощността в 2D при преминаване

през стена от червена тухла

На фиг. 4.6 в 2D формат е показана работата на ненасочената антена,

разположена на височината на втория етаж на сградата, изграден от

червена тухла. На цветовата скала се вижда разпределението на мощността

в изследваната експериментална област.

За получаване на графичните зависимости е използвана единна

методика, като и при четирите случая разстоянието е до 10m, измерено от

предавателната антена. Графичните зависимости на приемната мощност

P, dBm в зависимост от разстоянието за четирите случая са показани на

фиг. 4.7. Предавателната антена се намирана на разстояние 5,5 m от

фасадата на сградата.

Фиг. 4.7. Графични зависимости на мощността във функция от

разстоянието при четирите случая (бетон, тухла, дърво и стъкло)
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В табл. 4.2 са дадени стойностите на приемната мощност в dBm във

функция от разстоянието, като за повишаване точността на симулациония

експеримент са снети през 1 m.

Таблица 4.2. Затихване на сигнала при преминаване през различни

строителни материали
Разстояние (m) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Приемна мощност при преминаване

през бетон, (dBm)

-20 -24 -28 -30 -32 -52 -54 -56 -58 -60

Приемна мощност при преминаване

през тухла, (dBm)

-20 -24 -28 -30 -32 -45 -48 -52 -55 -56

Приемна мощност при преминаване

през дърво, (dBm)

-20 -24 -28 -30 -32 -47 -50 -52 -53 -54

Приемна мощност при преминаване

през стъкло, (dBm)

-20 -24 -28 -30 -32 -36 -38 -41 -44 -45

4.5. Изводи към четвърта глава:
В тази глава е изследвано разпространението на радиосигнали при

преминаване през различни строителни материали. За целта както

теоретично, така и симулационно са направени няколко изследвания в

програмните среди на Matlab и WinProp, които могат да доведат до

следните заключения:

1. От резултатите на теоретичното изследване (табл. 4.1) се вижда, че

при фронтално падащ лъч на електромагнитната вълна към фасадата на

сградата коефициентът на отразяване ReTE при осреднена честота f=2000

MHz е : за бетон - 0,42; за тухла - 0,31; за дърво - 0,15; за стъкло - 0,44. За

коефициента на предаване ТeTE стойностите са: за бетон - 0,58; за тухла -

0,69; за дърво - 0,85; за стъкло - 0,56.

2. В резултат от симулационното изследване (табл. 4.2) се получават

стойностите на загубите на радиосигнала при преминаване през различни

строителни материали (за бетон - 20 dB; за тухла - 13 dB; за дърво - 15 dB;

за стъкло е 4 dB).

3. Симулационните експерименти са необходими за определяне на

загубите, вследствие преминаване на електромагнитната вълна през стени,

изпълнени от различни строителни материали. Това изследване може да

послужи при радиочестотно планиране на различни по вид и структура

сгради, за по-прецизно разположение на комуникационното оборудване, с

цел по-добро и оптимално покритие на потребителите, намиращи се вътре

в сградата.
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В. КЛАСИФИКАЦИЯ НА ПРИНОСИТЕ В
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В резултат на изследването в рамките на дисертационния труд са

постигнати следните научно-приложни приноси със значимост и

полезност в планирането, симулационното изследване и експлоатацията на

безжични комуникационни мрежи:

1. Разработен е алгоритъм за оптимално решение при избор на

симулационен математичен и емпиричен модел на разпространение на

радиовълните с цел изследване на процесите на разпространението на

електромагнитното поле в различни по структура и състав еднородни

среди.

2. Приложени са математични и емпирични модели на разпространение на

радиосигналите и е направена оценка на изменението на енергетичните

характеристики на разпространяващото се електромагнитното поле.

3. Създадена е методика за симулационно изследване на изменение на

интензивността на електромагнитното поле при разпространение през

различни по структура и състав среди.

4. Разработен е алгоритъм за оптимално решение при избор на

симулационен математичен и емпиричен модел на разпределение на

мощността на разпространяващото се електромагнитно поле в хибридни

(разнородни) среди.

5. Реализирана е сравнителна оценка при разпространяване на

радиовълните през различни строителни материали, което дава

възможност да се направи радиочестотно планиране на различни по вид

сгради с цел оптималното разположение на радиокомуникационното

оборудване.
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Modern communications for building reliable networks are predominant

for all major requirements regarding the location and accessibility of plants and

customers. Wireless communication networks provide fast and easy access. In

order to build such a network, it is of great importance to pre-design and analyze

the surrounding environment in which the signal will spread.

Research on wireless communications networks requires a prior study of

the standards of the IEEE 802.11 (Wi-Fi) standard and their proper

implementation. Another factor for achieving a successful result when designing

and commissioning is the knowledge and efficient usage of specialized software

products, such as WinProp.

The main goal of the research The main goal of the research is modern

wireless communication standards (IEEE 802.11) and networks (Wi-Fi). The

present study presents the methods of planning, designing and diagnostics

during operation and configuration of the parameters of the wireless

environment in wireless Wi-Fi network.

The subject of research is the variety of processes regarding

transmission, reception and synchronization over the air environment as well as

the dependencies concerning the parameters determining the propagation of the

radio waves in specific conditions.

The main contributions of the thesis have applied scientific character

and give importance and usefulness during planning, construction, setup and

operation of wireless networks.