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1. Тема и актуалност на дисертационния труд

Актуалността на дисертационния труд „Радиочестотно планиране на
телекомуникационни мрежи” е свързана с предизвикателствата на съвременния
комуникационно-информационен век, когато безжичните комуникации променят начина
на живот на милиарди хора на нашата планета. Клетъчната безжична комуникационна
индустрия свидетелства за огромното си развитие през последното десетилетие с няколко
милиарда безжични абонати в света. Задачите по планиране и оптимизация на мрежите за
връзка стават все по-сложни. Това преди всичко е предизвикано от повишения брой
потребители, които ползват един и същ ресурс в тесен радиочестотен спектър. В
съвременните комуникации за изграждането на надеждни мрежи се преодоляват все по-
големи изисквания относно местоположение и достъп на централи и клиенти. Безжичните
комуникационни мрежи осигуряват бърз и лесен достъп. За изграждането на такива мрежи
от голямо значение е предварителното проектиране и анализ на заобикалящата среда, през
която ще се разпространява сигнала на тези мрежи. Методите на планиране и
проектиране, използвайки параметрите на радиосредата са важен фактор за постигане на
успешен краен резултат. При създаване на мобилни радиосистеми е необходимо да се
използват сложни математични модели за разпространение на сигнала както в градска
среда с интензивно застрояване, така и в затворени пространства на жилищни и
обществени сгради. Мобилният радиоканал в градска среда се характеризира от силно
разнопосочно разпространение. Водещите механизми на разпространение в тези случаи са
отражението, дифракцията, засенчването от различни препятствия и насочването на
сигнала в уличните стеснения. Лъчевият оптичен подход позволява разглеждането на тези
ефекти в модела на разпространение. Докторантът маг. инж. Росен Иванов Цветков
подхожда както от научна гледна точка, така и от позицията на възможностите за
използване на различните математични модели за разпространение на електромагнитната
вълна, разработвайки различни обобщени алгоритми. Това е постигнато в представения
дисертационен труд, като получените резултати преминават през научно изследване и
симулационно потвърждаване. В този смисъл актуалността на застъпената в
дисертационния труд проблематика е безспорна.

2. Методика на изследване

По проблемите на дисертационния труд е извършена достатъчна по обем
научноизследователска работа. Дефинираната цел и произтичащи от нея задачи в
дисертационния труд изискват постигането на конкретни резултати. Докторантът маг.
инж. Росен Иванов Цветков използва аналитични и симулационни методи за изследване
на зависимости и параметри, даващи възможност за оптимално проектиране на
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безжичната мрежа, работеща в сложна градска среда или в закрити помещения.
Разработените алгоритми за избор на решение са практичен подход към реализиране на
поставената цел. Всичко това дава основание да потвърдя съответствието на поставената
цел, произтичащи задачи и използваните за решаването им методи с постигнатите
резултати и отразените приноси.

3. Приноси на дисертационния труд

В представения ми за разглеждане дисертационен труд, маг. инж. Росен Иванов
Цветков е формулирал пет приносни претенции. Те имат научно-приложен характер.
Според автора те са:

 Разработен е алгоритъм за оптимално решение при избор на симулационен

математичен и емпиричен модел на разпространение на радиовълните с цел изследване на
процесите на разпространението на електромагнитното поле в различни по структура и
състав еднородни среди.

 Приложени са математични и емпирични модели на разпространение на
радиосигналите и е направена оценка на изменението на енергетичните характеристики на
разпространяващото се електромагнитно поле.

 Създадена е методика за симулационно изследване на изменение на
интензивността на електромагнитното поле при разпространение през различни по
структура и състав среди.

 Разработен е алгоритъм за оптимално решение при избор на симулационен
математичен и емпиричен модел на разпределение на мощността на разпространяващото
се електромагнитно поле в хибридни (разнородни) среди.

 Реализирана е сравнителна оценка при разпространяване на радиовълните през
различни строителни материали, което дава възможност да се направи радиочестотно
планиране на различни по вид сгради с цел оптималното разположение на
радиокомуникационното оборудване.
Признавам научно-приложните приноси на докторанта в неговия дисертационен
труд.

4. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

Основните резултати от дисертационния труд са докладвани в периода от 2016 г. до

2018 г.
Съгласно Правилника за придобиване на научни степени и заемане на академични

длъжности в ТУ-Габрово, Приложение 1 минималният брой научни резултати за
придобиване на образователна и научна степен „доктор” е 5 /пет/, от които 1 /една/
самостоятелно. Докторантът маг. инж. Росен Иванов Цветков е представил своите
резултати в 5 /пет/ публикации, като 1 /една/ от тях е самостоятелна. От тях 2 /две/
представляват публикации, докладвани на Международна научна конференция UNITECH-
Габрово и 2 /две/ научни публикации са отпечатани в изданието „Научни трудове на
Русенски университет“, включено в международната база данни на ISSN и 1 /една/
публикация в научно списание с международен редакторски борд - ИЗВЕСТИЯ на ТУ-
Габрово

5. Авторство на получените резултати

Публикациите са основно в съавторство с научния ръководител. Приемам за
равностойно участието на докторанта във всички публикации, в които има съавторство.
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Фактът, че докладите са изнесени на реномирани международни конференции говори за
значимостта на публикуваните научни резултати.

Цялостната научна продукция на докторанта и публикациите му по темата са атестат
за задълбочени познания и навлизане в същността на тематиката на дисертацията, за
уменията на автора да формулира и решава актуални научно-приложни задачи.

Считам, че публикациите на докторанта по дисертацията съдържат основните
приноси, за които претендира. Това съответства на изискванията на Закона за развитие на
академичния състав и на Правилника за неговото приложение за публикуване на най-
съществените части от дисертационния труд, които стават достояние на научната
общност.

6. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

Извършените дейности в дисертационния труд имат завършен вид и обхващат един
цикъл – предлагане на математични модели за разпространение на радиовълните,
извършване на симулационни изследвания с подходящи модели, което дава възможност
на дисертанта да направи своите обосновани изводи по отделните глави. Позволявам си да
оценя постигнатите резултати от маг. инж. Росен Иванов Цветков като изцяло
положителни и смятам, че той напълно достойно би носил званието доктор-инженер. Като
препоръка към докторанта е да продължи научните и практически изследвания в тази
област, което ще доведе до увеличаване на качеството на услугите на безжичните
комуникационни мрежи.

7. Заключение

Считам, че представеният дисертационен труд „Радиочестотно планиране на
телекомуникационни мрежи” отговаря на изискванията на Закона за развитие на
академичния състав в Република България. Постигнатите резултати ми дават основание
да предложа да бъде придобита образователната и научна степен „Доктор” от маг. инж.
Росен Иванов Цветков в област на висше образование - 5. Технически науки,
професионално направление - 5.3. Комуникационна и компютърна техника, докторска
програма - „Комуникационни мрежи и системи”.
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